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EGEBÆKKEN.
Medlemsblad for:
HISTORISK FORENING FOR TIKØB OG OMEGN.
Redigeret af Christian Sørensen (ansvh.)
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^O£S.idebilled: Strandvejen i Espergærde ved Rostgaards kilde. 

Frederik Rostgaard til Krogerup gods og hans kone Conradine 

ejede nogle gårdbrug i Espergærde. Ved kildevældet opførte de 

en kumme af kampesten til opsamling af vandet med følgende 

tekst oversat fra latin: "Ros>Lgaand og RevenJLetd gøngen £on 
deivLe ixjML. - Lce^k dem, Chndt>Liu>, med stedte nindende kilde

vand 7 747. *
Engang gjorde kilden sin nytte, bl.a. kunne den vejfarende få 

vandet sin hest, og i strenge frostperioder hentede de lokale 

beboere rent kildevand her. Men - kilden rinder desværre ikke 

mere p.g.a. myndighedernes overhøring af gentagne private hen

vendelser med forslag og ideer om, hvordan den historiske kil
de kan bringes til at rinde igen. Lad os håbe, at de rette myn
digheder en dag vil reagere og bidrage til, at den vejfarende 
atter kan nyde synet af det plaskende vand.

red.

Vidste de: at Ra^muA V Utom^en, den han knoen ved TnedenU^A- 

Hong />tot, z 1563 £ån ine &.undgann>s^taden z sdnanden ved &>- 
pengænde tillåge med den jond, den tiggen tit de tne émåhuae 
ved. tépengænde, og han åkat Ava/te. ^amme a£gi£t denafi, ôom 

(Løndenne hidtit han givet.



HISTORISK FORENING FOR TIKØB OG OMEGN.

Generalforsamling tirsdag d. 3'april 90 

på Espergærde Bibliotek kl.19.30.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.

3. Aflæggelse af årsregnskabet.

4. Forslaget om vedtægtsændringer er placeret før punktet
- valg til bestyrelsen - da det bl.a. indeholder æn
dringer i bestyrelsens antal.

5. Valg til bestyrelsen, herunder suppleanter.
På valg er følgende:

Inge, ScAjellenup - - - ønsker ikke genvalg. 
ILuittesi Ho/LétÙUtvi - - " ” ”
Vagn ftathla^erc - - ” ” ” .
La/tA Vange.

Suppleant: Povl Hetang Ot^en.
6. Revisor: Sønen Langen.

7. Fastsættelse af kontingent.

8. indkomne forslag fra medlemmerne.
9. Eventuelt.
Efter generalforsamlingen og kaffen håber vi på, at kunne
vise den gamle danske Asa-film fra 1938 ”Livet på Hegnsgaard”, 
hvor nogle af scenerne skulle være optaget ved Flynderupgård.

obs!!! Vi minder om, at forslag til generalforsamlingen må 
være bestyrelsen i hænde senest 15'marts 90.



Bestyrelsen for: HISTORISK FORENING FOR TIKØB (XI OMEGN.

Formand Inge Schjellerup, Strandvangsvej 4. Espergærde

Kirsten Hofstatter, Godthåbsvej 15B. Espergærde

Kirsten Borneland, Stubbedamsvej 65. Helsingør
Vagn Mathiassen, Toeltvej 4 Solgård. Langerød
Poul Eilersen, Løntoften 45. Snekkersten

Lars Vange, Søndermarken 3. Espergærde
Christian Sørensen, Blommevej 8A. Espergærde
Suppleanter:

Povl Delang Olsen, Svinget 38. Espergærde
Olaf Michélsen, Kløvermarken 15. Espergærde
Revisor: Søren Larsen, Strandvejen 153. Espergærde
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FORÅRSTUREN - går i år, som sæd vanlig til Egnsmuseet på

Flynderupgård lørdag d,19"maj kl.14,00.
Der er egentlig ikke nogen nyheder, men vi ses og får en 
lille sludder med hinanden. Desuden er der altid et og an
det, man ikke så sidste gang..

Der bliver mulighed for, at købe eftermiddagskaffen med et 
stykke hjemmebagt brød - til foreningens sædvanlige lave 
pris, “ en flad femmer.

Vel mødt, i de forårsskønne omgivelser - bestyrelsen.



Billedet, der er fotograferet ude fra den daværende Snekkersten badean
stalt viser lystgården Povlinelyst, som blev opført i 1840érne på hjørnet 
af Stationsvejen og Strandvejen i Snekkersten. Ejeren, kommandør i flåden 
Peter W.Tegner (1798-1857), overtog i 1820 den store landbrugsejendom Bo- 
rupgård i Snekkersten efter faderens* død, men solgte den igen 1 1844, 
hvor efter han flyttede ind på sin nybyggede lystgård Povlinelyst.

Kongen Frederik d.7 var fra ungdommen ven med kommandør Tegner og kom 
ofte sejlende på besøg til Snekkersten i sin kgl. lystkutter Neptun. Oppe 
på skrænten bag Povlinelyst var et lille kanonbatteri, som skød salut for 
majestæten når de lokale fiskere sejlede ham ind til Kongevasen i Skotterup.

I 1930'erne blev Povlinelyst og sidebygningerne til venstre revet ned, på 
grunden opførtes i 1940'erne villaen Hamlet House. Kun huset til højre vil
la Snekken blev bevaret.
*) Mægler Isaae Wilhelm Tegner 1765-1820, kgl. majestæts agent og købmand.

Mægler Isaae Wilhelm Tegner havde to sønner mere. Ludvig Ferdinand Tegner, kaptajn i 
Borgervæbningen i Helsingør, ejede Ottos Mindes mølle (Hollandske mølle).
Den yngste søn var Hjul- og Karetmager i Helsingør.



Fotografiet, der er fra 1914 viser Strandvejen med grøfter 1 begge vej

sider. I baggrunden Snekkersten havn og bådebyggeriet. Til højre Johannes 
W.Tegners* strandhave med kongestenen Chr.5. 1682.
*) Johannes W.Tegner 1832-1909, var generaldirektør i Statsbanerne.
Tegner flyttede kongestenen i 1909 fra dens oprindelige plads i Russer

vænget i Skotterup og hen til sin strandhave over for lystgården Povline- 
lyst på hjørnet af Stationsvejen og Strandvejen.

lians flytning af stenen skete under kraftig protest fra søsteren Juliane, 
som boede hos ham. Da stenen var sat på plads i strandhaven, blev han syg 
og gik i seng og kom ikke op igen før de lagde ham i kisten en uges tid 

senere. Det var søsterens spådom om, at der ville ske ham en ulykke hvis 
han flyttede stenen. (Døden skyldtes lungebetændelse).

Pigen midt i billedet hedder Ester Petersen f.1898, en datter af fisker 
i Snekkersten Georg Petersen. Hun var godt sur på fotografen, som ville ha' 
hende med pa billedet. Hun var træt og ville hjem, hun var lige kommet 
gående fra Espergærde hvor hun tjente.

Når man passerer stedet i dag er det et kedeligt syn der møder en. Strandgrunden er 
bådplads for småjoller, der til tider skjuler den gamle kongesten. Jollerne skal sik
kert være på denne plads, men hvis man flyttede stenen ud til Strandvejen i et lille 

indhak, derved blev kongestenen fra 1682 mere synlig for de vejfarende og kom til ære 
og værdighed igen. Var det mon et emne for den nye Bevaringsforening?.



EN GÅRD OG DENS HISTORIE.

Færdes man ad Hovvejen i Espergærde, kan man ikke undgå at se al det nye boligbyg
geri på Grydemosegårds jorde, som Espergærde Andelsboligforening opførte i 80'erne.

Grydemosegårds historie begyndte egentlig ovre på Krogagergåfd, som lå for enden 
af Hovvejen i Tibberup. Ejendommen var på 85 tdr. land, som i 1600'årene hørte un
der Krogerup gods. Ridefogeden Hans Rostgård fik fæstegården af Frederik d.III for 
sin indsats mod svenskerne i 1658 på Kronborg.

Krogagergård blev købt i 1917 af D.T.Poulsen fra planteskole-dynastiet, og i 1919 
også Grønnegården i Tibberup. De ejede flere planteskoler bl.a. i Glostrup, Lang
strup, i øverste Torp og gårdene Lille Toelt og Strikkergården (Kellerriis)i Kvist
gård. I efteråret 1939 nedbrændte Krogagergård totalt og blev aldrig genopbygget. 
Hele avlen og alle dyrene indebrændte bl.a. 2 galopheste. Til gården hørte et mark
stykke på 25 tdr. land af Mørdrupsmarken. For brandforsikringen byggede D.T.Poul
sen og svogeren Emil Holst i 1940 en gård på mørdrupsmarken, som de navngav ’’Gryde
mosegård*' efter det gamle områdenavn Grydemosen. Den begyndte som en ganske almin
delig bondegård med heste, køer og grise. De 25 tdr. land blev dyrket på normal vis 
med vekslende afgrøder. Men man gik hurtigt over til plantagedrift med dyrkning af 
tulipanløg og paradisæbler, som de første afgrøder. Det blev fulgt op af mange fine 
æblesorter bl.a. Guldborg, Gråsten, Ingrid Marie, Coxs Orange, Golden Delicious, 
Lobo, Spartan med flere samt forskellige pæresorter. Der var arealer med jordbær, 
på andre arealer stod række efter række af kirsebærtræer bl.a. en fin hjemmeforæd
let sort Kelleriis nr.16. I plantagens glansperiode i 1960'erne, var man oppe på 
en årlig høst af omkring 18 tons kirsebær, som blev plukket af 70 til 80 skolebørn.

Først i 1950'erne blev gården ombygget. Kornladen blev til frugtkølerum (nu fest
sal) og hestestalden blev sorterrum for frugt. Men i 1958 byggede man et stort sor
terrum ude i gården, og det gamle rum blev brugt til en udvidelse af bestyrens me
get lille lejlighed. Stillingen som bestyrer af frugtplantagen tiltrådte Hans Jen
sen i 1941, et job, som han passede i over 40 år sammen med sin kone og 2 a 3 hjæl
pere efter behov.

Halvdelen af plantagen blev købt af Espergærde Andelsboligforening i 1980 og be
bygget med 136 lejepartier afd.8, som blev indflyttet i 1982. Midt i 1980'erne køb
te boligforeningen også den anden halvdel af plantagen. Med nogle års forsinkelse 
blev området bebygget med 148 lejepartier afd.9, med færdig indflytning i marts 89.

Grydemosegård er nu ombygget til et fristed midt i området med centralvaskeri, 

selskabslokaler m.m.
Chr.Sørensen.




